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Дисертационният труд е в обем 281 страници. Състои се от увод, изложение в 5

глави, заключение, списък на използваните източници и 12 приложения. Съдържанието

на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.

Основният текст е в обем 210 страници и включва 27 фигури. Използваната

библиография включва 424 литературни източника на български, руски, английски,

немски език, сред които нормативни актове, монографии, студии, статии, интернет

сайтове и други. Във връзка с темата на дисертационния труд са направени 10

публикации.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка в

катедра „Администрация, управление и политически науки“ при факултет

„Международна икономика и администрация“ на Варненски свободен университет

„Черноризец Храбър“ , гр. Варна.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от

катедра „Администрация, управление и политически науки“ при факултет

„Международна икономика и администрация“.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното жури на

19.06.2023 г. от 13,30 ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение на всички заинтересовани лица в

канцеларията на катедра „Администрация, управление и политически науки“, както и на

сайта www.vfu.bg, раздел „Докторанти“.

http://www.vfu.bg/
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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

1. Увод

Идеята на дисертацията „Демократизацията на политическите системи в Африка“

е да се изследва в дълбочина демократизацията на африканските държави Южна Африка,

Зимбабве, Мозамбик, Ангола и Намибия.

В Африка демократизацията протича по по-различен начин от тази в Европа или

Южна Америка, например. По-още по-различен начин тя протича на Юг от Сахара, в

бившите преселнически държави под авторитарен режим на белокожо малцинство,

управлявани до ден днешен от своите национално-освободителни движения - Южна

Африка, Зимбабве, Мозамбик, Ангола и Намибия.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Самият термин „демокрация“ е сложен за дефиниране и е обект на полемика –

различни автори и/или организации предлагат различни разбирания и виждания за

неговото съдържание. Въпреки това, до определена степен, поне що се отнася до

извеждането на минимални и формални критерии за демокрация, в политическата наука

има постигнато единодушие - либерална демокрация от западен тип, то няма единство

по въпросите нито какво води до началото на демократизацията, нито до нейното

затвърждаване, а камо ли до нейния финал (т.е. кога една държава е идеалната,

завършена демокрация).

Относно терминът „демократизация“ – неговото определение не представлява

такова предизвикателство. Демократизация означава движението към демокрация, и

като преминаване от авторитаризъм към демокрация и консолидиране.

Често обаче се пропуска, че демократизацията е изключително дълъг от гледна

точка на времетраене и сложен от гледна точка на динамика процес, който зависи от

контекста на всяка една държава.

Така основната проблематика при проучването на демократизацията в една

държава, или няколко държави, е фактът, че е много трудно да се намери едно

всеобхватно обяснение процесите, които водят до разпадането на един авторитарен

режим и консолидирането, което следва. Използването само на индикатори не може

доведе до правдоподобно обяснение, защото те не взимат под внимание локалните

особености на всяка една държава. Затова е нужно да бъде направен подробен анализ.

Досега в България не е била изследвана демократизацията конкретно на Южна

Африка, Зимбабве, Мозамбик, Ангола и Намибия, обединявайки ги на базата на тяхното

положение на. бивши преселнически държави под авторитарно управление на белокожо

малцинство и държави, управлявани до ден днешен от своите национално-

освободителни движения.

5

3. Обект и предмет на изследването

Обектът на изследването са политическите системи на Южна Африка, Зимбабве,

Мозамбик, Ангола и Намибия.

Предметът е процесът на демократизация в Южна Африка, Зимбабве, Мозамбик,

Ангола и Намибия, разбиран като състоящ се от две части – разпадане на режима и

последващо консолидиране.

Обхватът на изследването, от гледна точка на времево измерение, се разпростира

от около 15-ти век (началото на установяване на колониално господство) до 2022-ра

година. От гледна точка на проучените източници – използват се широк набор

публикации (монографии, статии) на няколко езика, вкл. официалните езици на

държавите, обекти на изследването.

4. Изследователският проблем се състои в това, че се търси

обяснение на процеса на демократизация в Южна Африка, Зимбабве, Мозамбик,

Ангола и Намибия чрез изготвянето на единен модел на демократизация, станал

възможен чрез задълбочен анализ. Такъв анализ не може да бъде направен, без

поглед към историята, културните структури и решенията на съответните лидери.

5. Авторови тези

Двете авторови тези гласят, че човешкият фактор е определящ в

демократизацията в африканските държави и че националноосвободителните движения

са пречка пред напредъка на демократизацията в африканските държави.

Първата теза придава важност на изследването на действията на основните

политически лица, а втората се базира на направената авторова интерпретация на

демократизационните процеси в тези държави.

6. Цели и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертацията е да се изследва в дълбочина демократизацията на

Република Южна Африка, Зимбабве, Мозамбик, Ангола и Намибия (тези пет държави

бидейки обект на изследването), и да се изведе модел за демократизацията в тези страни.

Задачите на изследването е да се отговори на следните въпроси, като заедно с

това се изведат съответните заключения:

1. Защо се стига до разпадането на авторитарните режими?

2. Какво е нивото на консолидиране на демокрацията в тези държави?

3. Кои са определящите действащи лица в процеса на демократизация в

тези държави?

На базата на анализа на теорията и събитията се прави авторска интерпретация

на демократизацията в тези държави, от което се изготвя модел на демократизацията в

РЮА, Зимбабве, Мозамбик, Ангола и Намибия и се защитават авторовите тези, заедно с

твърдението, че всички тези държави са обединени от положението си на бивши

преселнически държави под авторитарен режим на белокожо малцинство.
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7. Методология на изследването

Методологията на изследването включва качествени методи, основани на

описание на антропологични, феноменологични и социологически факти, икономическа

социология, наред с описателния количествен метод и анализ на документи, и

компаративния анализ. В детайли се изследват и описват реалната ситуация и

взаимовръзките между множество параметри и явления, събития, процеси, лица, групи.

Без комбинацията от методи, постигане на целта на изследването не би била възможна.

8. Ограничения на изследването

Като ограничения на изследването се посочват частичната или пълна

недостъпност на статистически или други данни, предизвикана или от тяхната липса

въобще, или от непосилната за автора цена за тяхното достъпване, или от тяхното

предлагане само на територията на изследваните държави (местни библиотеки). Важно е

да се направи уточнението, че въпреки това, авторът е активирал контакти в съответните

държави за получаване на релевантна литература, според нейната наличност, като опит

за преодоляване на споменатите ограничения.
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II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е с обем 281 страници. Състои се от увод, изложение в 5

глави, заключение, списък на използваните източници и 12 приложения. Съдържанието

на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.

Основният текст е в обем 210 страници и включва 27 фигури.

Използваната литература включва като брой 424 източници на няколко езика,

включително африкаанс, български, английски, руски, немски, чешки, френски,

португалски, испански и други, състоящи се от монографии, уебсайтове, научни статии

в периодични издания, вестници, списания, закони и прочие.

Във връзка с темата на дисертационния труд са направени 10 публикации.

Структурата на дисертационния труд изглежда по следния начин:

Списък на използваните съкращения 2

Съдържание 11

Увод: Демокрация и демократизация – дефиниция и проблематика 1

Глава I: Демократизацията на Република Южна Африка 23

1.1. Начало на европейската колонизация и преселение 23

1.2. Расистко-сегрегационният режим в Южна Африка (по-рано ЮАС)

29

1.3. Разпадане на авторитарния режим на белокожото малцинство в

Южна Африка 42

1.4. Консолидиране на демокрацията 51

Глава II: Демократизацията на Зимбабве 60

2.1. Начало на европейската колонизация и преселение 60

2.2. Расистко-сегрегационният режим в Родезия (по-рано Южна

Родезия, ЦАФ) 63

2.3. Разпадане на авторитарния режим на белокожото малцинство 70

2.4. Консолидиране на демокрацията 81

Глава III: Демократизацията на Намибия 104

3.1. Начало на европейската колонизация и преселение в Намибия

104

3.2. Расистко-сегрегационният режим в (Германска) Югозападна

Африка 108

3.3. Разпадане на авторитарния режим на белокожото малцинство 117

3.4. Консолидиране на демокрацията 127

Глава IV: Демократизацията на Ангола 141

4.1. Начало на европейската колонизация и преселение в Ангола 141

4.2. Расистко-сегрегационният режим в Ангола под португалско

управление 143

4.3. Разпадане авторитарния режим на белокожото малцинство в Ангола

148

4.4. Консолидиране на демокрацията 158

Глава V: Демократизацията на Мозамбик 174

5.1. Начало на европейската колонизация и преселение 174

5.2. Расистко-сегрегационният режим в Мозамбик под португалско

управление 175

5.3. Разпадане авторитарния режим на белокожото малцинство в Мозамбик

179
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5.4. Консолидиране на демокрацията 182

Заключение 198

Използвана литература 211

Приложения 257

Основни данни за Южна Африка 258

Основни данни за Зимбабве 259

Основни данни за Намибия 260

Основни данни за Ангола 261

Основни данни за Мозамбик 262

Управници на Южна Африка (извадка) 263

Управници на Зимбабве (извадка) 263

Управници на Намибия (извадка) 264

Управници на Ангола (извадка) 264

Управници на Мозамбик (извадка) 265

Списък на фигурите 266

9

III. КРАТКО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Увод

В увода се извеждат на темата, целите, задачите, авторовите тези, методиката,

структурата, обхвата и източниците на дисертацията, така както бяха обяснени по-горе.

Преминава се към дефинирането на демокрацията и демократизацията. Представя

се минималистичното разбиране за демокрация на Шумпетер, последвано от тези на Дал,

след което следва извеждане на по-актуализирана дефиниция, отговаряща на

съвремието.

Демократизацията в този контекст се разбира като движението към демокрация.

В последваща стъпка се обяснява наличието на автократични – авторитарни и

тоталитарни държави.

Представят се фазите на африканската история и фазите на деколонизацията, в

чийто рамки се развиват демократизационните процеси – колонизация и пост-

колониализъм, и съответно военни действия, поемане на управлението, африканизация.

В дисертационния труд се предпочита индекса на базираната в Гютерсло (ФРГ)

фондация Бертелсман (Bertelsmann) за измерване нивото/качеството на демокрация,

който борави с пет основни критерия за измерването на качеството на демокрацията (т.е.

нивото на консолидиране): държавност, политическо участие, върховенство на закона,

стабилност на демократичните институции, политическа и социална интеграция.

Друг индекс, който се използва, борави с разширено разбиране за демокрация, е

този на Информационната секция на Икономист (Economist Intelligence Unit). Качеството

на демокрация се определя според това, какви резултати една държава постига в

категориите избирателен процес и плурализъм, граждански свободи, функционирането

на управлението, политическо участие, политическата култура.

Разглеждат се също етапите на демократизацията според различни автори, по

които няма единство, приема се решението демократизацията да се раздели в

дисертационния труд на две части – разпадане на авторитарния режим и консолидиране.

Под него се разбира затвърждаването на демокрацията, т.е. подобряването нейното

качество. В тази връзка се заключва, че най-добрият подход за изследването на

консолидирането е и чрез индикатори, и чрез анализ в дълбочина на политическите

процеси в една дадена държава.

Обяснено е как може да стане разпадането на авторитарния режим, като за

дисертацията впоследствие се оказва ключов така наречения пакт – когато страните се

договарят на базата на достигане до патова ситуация. При един пакт всичко зависи от

това, какви решения ще вземат на масата за преговори лидерите, т.е. от човешкия фактор,

като дори и при пакт, новата партия на власт също може да има интерес тя да контролира

държавата, вместо отиващата си партия, т.е. това отново зависи от човешкия фактор.

Именно човешкият фактор и ролята на лидерите са от централно значение в

дисертационния труд – те имат основна роля в демократизацията.

Предлагат се няколко насочващи фактори от научната дискусия, които могат да

са от значение за започването демократизацията специфично в Африка, като
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икономическа криза, класово разделение, геополитически фактори. Подчертава се

свързаността на демократизацията с деколонизацията, очертават се нейните фази.

Дефинират се колониализма и расизма, уточнява се, че самият процес на

колонизация е свързан с широко разпространените по онова време расистки разбирания

сред западноевропейските колонизатори, според които местните африкански народи не

са „развити“ и трябва да бъдат „цивилизовани“. Такъв начин на мислене има за цел да

оправдае колонизаторските практики. Такива разбирания не отговарят на истината.

Африканските народи имат богати култура, обичаи, изкуство и митология.

Определени са пет държави в Африка на Юг от Сахара, където има масово

преселване на западноевропейци, които взимат контрола над територията и ресурсите,

налагат своята култура, език, религия и порядки, местните са подчинени и използват като

евтина работна ръка (но преди това често просто като роби) без политически и човешки

права. В по-късен етап от съществуването на преселническите колонии е възможно

даването на някакъв тип формални права, но в никакъв случай на равноправие с

белокожото население или дял в управлението на страната. Тези държави са Южна

Африка, Зимбабве, Намибия, Ангола и Мозамбик.

С оглед на това се заключва, че е редно тези държави да се опишат като бивши

преселнически държави под авторитарен режим на белокожо малцинство, защото така

се подчертава колониалният им характер от една страна, и авторитарното им управление

отстрана на белокожото малцинство от друга.

Очертани са приликите между петте държави, позволяващи тяхното сравняване

като бивши преселнически държави под управление на белокожо малцинство

(авторитарно), и тяхното продължаващо управление от национално-освободителните

движения, същевременно на страни-членки на ОРДЮ.

Глава 1

Глава първа е озаглавена „Демократизацията на Република Южна Африка“ .

Първият параграф (1.1.) описва основополагащите години на колониализма и

експанзията на холандците (започнала през 1652 г.), битката за надмощие между

африканери и британци, началните етапи на потисничеството и изтреблението на

местното население, започналото установяване на йерархията господар – роб. Желанието

да се използват роби, експанзията навътре, първи конфликти, и убеждението, че

съжителство с местните на равни начала е невъзможно, са два фактора които още тогава

показват расизъм и вродено чувство за превъзходство на европейските заселници. Тези

убеждения няма да се променят столетия напред. Властта в колонията се сменя между

африканери и британци, но независимо кой управлява обаче, доминацията на белите

заселници никога не е стояла под въпрос (от тяхната гледна точка). Под африканери се

разбира наследниците на холандските преселници, които развиват нова национална

идентичност и говорят на холандски диалект – африкаанс.

В следващия параграф (1.2.) се разглежда продължаването и усъвършенстването

дискриминацията и расизма срещу местните, в контекста на управлението на

африканерите и апартейда.
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Тези закони водят до опити за противопоставяне от страна на чернокожите - през

1912 г. се създава Африканският национален конгрес. Тази организация впоследствие ще

поеме властта, но чак през 1994-та година.

Междувременно, така наречената Национална партия (а чрез нея африканерският

народ) успява да дойде на власт през 1948-ма година - НП печели вота, заедно с

програмата апартейд. Дискриминационните закони са разширени, носещи привилегии на

африканерите във всички сфери на живота - белокожите (по-конкретно африканерите)

успяват да съсредоточат цялата власт в държавата в свои ръце и да контролират всички

аспекти на обществения и политически живот.

Постепенно, най-осезаемо през 80-те години, за режима в Претория започват да

се проявяват икономическите проблеми. Инфлацията и безработицата растат, заедно с

увеличаването на населението, което натоварва икономиката и прави невъзможно

осигуряването на работни места под системата на апартейд, където не се дава достъп на

мнозинството до пазара на труда, резервират се работни места само за белокожи, същото

е валидно и за достъпа до обучение. Към това могат да се добавят и засилващите се


[…]


ситуацията в Мозамбик под управлението на ФОМ, но имат значение и за

демократизационния процес – те спират неговото развитие.

Изводът е, че бедността, неравенството, корупцията се отразяват върху

качеството на живот, а оттам и на нивото на демокрация. ФОМ, като управляваща

партия, носи отговорност за така създалата се ситуация.

Заключава се, че през годините, ФОМ е успяла да създаде зависимости във всички

сфери, държи всички лостове в управлението, а назначенията навсякъде са на партиен

принцип.

Лидерите на ФОМ, бидейки и лидери на Мозамбик, са отговорни за състоянието

на държавата, в т.ч. на демократизацията. Под цялото управление на ФОМ (с президенти

Машел, Шисану, Гебуза, Нюси), демократизацията в страната има негативно развитие.

Това показва отново важността на човешкия фактор (решенията на политическите

лидери).

Разлики в наименованията на различните индекси има (авторитарна държава,

умерена автокрация), но те всички показват, че демократизационния процес в своята

втора фаза (консолидиране) е бил прекъснат – Мозамбик е автокрация. Затова е

целесъобразно Мозамбик да се нарича южноафриканска национално-освободителна

автокрация. Това е страна, под някогашен авторитарен режим на белокожо малцинство,

която се управлява от една партия-месия с авторитарни тенденции, стигнала до властта

в процеса на африканската деколонизация. Така от една страна се покрива нейният минал

авторитарен режим на белокожо малцинство, но се акцентира и върху настоящето

управление от една партия с авторитарни тенденции, като демокрацията съществува

само на теория.

Разглеждат се възможни перспективи за демократизацията в страната, които са

негативни и се изразява мнението, че смяната на президенти на ФОМ не носи и не може

да носи промени – всички те са партийни кадри и/или активни участници в

националноосвободителната война.

Основният извод е, че в Мозамбик също е видно превръщането на ФОМ в партия-

месия (без значение кой е президент) – идентично със ситуацията в РЮА, Ангола,

Намибия и Зимбабве. Партията периодично излъчва нови лица (т.е. подменят се

президенти), които всеки път уж трябва да поведат страната към просперитет. Няма

изгледи ФОМ да изгуби властта в близкото бъдеще.

Представя се заключението, че много хора във властта (и свързани с нея) нямат

интерес от падането на ФОМ от власт и промяна на режима, тъй като те дължат

позициите и облагите си на партията. Друг направен извод е, че някои хора вероятно

гласуват от страх за ФОМ, като това важи и за партиите в Южна Африка, Зимбабве,

Намибия и Ангола.
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Заключение

В заключението са изведени изводи под формата на общи показатели, които водят

до разпадането на режима на белокожото малцинство посредством пакт (след достигане

до патова ситуация). Представени са заключения за нивото на консолидиране и е

обяснено понятието южноафриканска националноосвободителна автокрация.

При петте държави са посочени общи показатели, на базата на които може да се

изведе следващото заключение.

 Положението на потиснати (чрез класово разделение), с течение на

времето води до съпротива и обединение под флаговете на съответните

националноосвободителни движения, които гравитират около определени

етнически групи. Във всички държави икономиките не могат да функционират

без труда чернокожите, плодородната земя винаги се владее от белокожите,

работни места са резервирани за белокожите, разликите в заплащането са

огромни, чернокожите винаги нямат политически права и достъп до

управлението, отделени са физически от белокожото население в отделни

резервати и/или области – не могат да се придвижват свободно.

 Икономически проблеми се появяват у авторитарните режими на

белокожите малцинства - напр. военни разходи и/или санкции, изтегляне на

инвестиции, бюджетни проблеми и прочие. Дълго време обаче Западният свят

игнорира ситуацията, защото има икономически интереси – напр. в ЮЗА и РЮА.

 Населението расте и белокожите процентно стават или продължават

да са по-малко, въпреки че и в петте държави има засилени преселнически вълни

на белокожи.

 Геополитически и регионални сътресения - например СССР и с

него световният социализъм се разпадат в случая на РЮА и Намибия; Португалия

и Мозамбик стават независими в случая отново на РЮА и Намибия; РЮА оттегля

подкрепата си за Солсбъри. Докато бушува съревнованието между

социалистическите и западните държави в рамките на Студената война,

белокожите режими се ползват с известна легитимация и/или биват толерирани,

бидейки съюзник срещу разпространението на социализма в региона.

 Воденето на войни, които струват пари и човешки животи, стават

неприемливи за белокожите граждани у дома (напр. войните на ЮАОС в Ангола).

При това, армиите на белокожите режими се подкрепят и помагат взаимно с цел

да удържат господството си в региона.

 Международният натиск и изолация върху авторитарните режими

на белокожите малцинства става все по-силен - напр. чрез санкции, резолюции в

ООН. В опит да поправят имиджа си, режимите опитват да въвеждат квази-

реформи, които обаче не водят до реални промени в положението на чернокожите

– напр. планът „Музорева“ в Зимбабве.

 Намеса отстрана на социалистическите държави (напр. десетките

хиляди войници на Куба в Ангола, модерното съветско снаряжение). Борбата с

авторитарните режими на белокожите малцинства винаги протича под флаговете

на световния социализъм.

 Националноосвободителните движения си помагат взаимно,

обединени от общите си цели за свалянето на потисническите режими – това

прави тяхното елиминиране отстрана на белокожите режими по-трудно.
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В крайна сметка, това води до достигането до патова ситуация – нито

националноосвободителните движения могат да победят, нито режимите. Така всички

фактори, взети заедно (разглеждани поединично не биха имали същата тежест),

принуждават лидерите да преговарят/предизвикват промяна на статуквото.

Що се отнася до въпроса относно това, какво е нивото на консолидиране на

демокрацията в петте държави, могат да изведат следните заключения:

Националноосвободителните движения АНК, АНСЗ-ПФ, НОЮЗА, НДОА и ФОМ

от идването си на власт не успяват да решат съществените проблеми на страните –

неравенство, бедност и/или престъпност, корупция и/или безработица (генерални

икономически проблеми), като съответните партии са завзели всички лостове в

държавите, назначенията са на партиен и приятелски принцип. Бедността, корупцията,

неравенството и престъпността не са без значение за демократизационния процес и

качеството/нивото на демокрация – от една страна могат да повлияят негативно, но могат

да повлияят и положително, тласкайки хората към мобилизиране и желание за промяна.

Границите между партия и държава са размити, има симбиоза между силовите структури

и партията.

На базата на анализа е представен изводът, че като националноосвободителни

движения срещу потисническите расистки авторитарни режими те са успешни, но като

управляващи партии, те са провалени партии, които не се интересуват от проблемите на

народите си, а само от собственото си обогатяване и оставане на власт – това е и

мотивацията на действащите лица и на самите партии, мутирали до състояние на партии-

месии, от които се излъчват периодично нови лидери, които продължават цикъла на

господството на националноосвободителните движения, управлявайки еднолично.

Така петте държави под управлението на националноосвободителните движения

са южноафрикански национално-освободителни автокрации. Те са страни, под

някогашен авторитарен режим на белокожо малцинство, които се управляват от една

партия-месия с авторитарни тенденции, стигнали до властта в процеса на африканската

деколонизация – демокрацията съществува само на теория. В този контекст, съответните

партии никога няма доброволно да отстъпят от властта и ще поддържат автокрацията

(съответно нивото на консолидиране/качеството на демокрацията ще се влошава). Все

пак, надежда има. Авторитарните режими на белокожите малцинства и техните

управници също са мислели, че ще управляват вечно и са нямали намерение да предават

властта.

Идентифицирани са основните политически действащи лица в демократизацията

на всяка една държава и са коментирани техните животи и политически решения.

Що се касае до двете тези - направената интерпретация за развитието на

демократизацията в петте държави показа, че човешкият фактор е определящ и в двете

фази на демократизация. Анализът на развитието на държавата също така показа, че

АНК, АНСЗ-ПФ, НОЮЗА, НДОА и ФОМ като националноосвободително движение са

неспособни да управляват страните напред към подобрение консолидирането.

Изхождайки от направения анализ, е изготвен модел на демократизацията в Южна

Африка, Зимбабве, Мозамбик, Ангола и Намибия:
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Моделът онагледява, как общите показатели водят до разпадане на режима чрез

пакт, когато е достигната патова ситуация. Това отваря път за втората фаза на

демократизацията – консолидирането. За разпадането на режима и последващото

консолидиране решаваща роля има човешкият фактор (т.е. политическите лидери и

техните действия), изразен като наличието на лидер-месия. С течение на времето обаче

позицията на лидер-месия е изместена от съответната националноосвободителна партия,

която мутира до своеобразна партия-месия. Така в днешно време съответните страни са

се превърнали в южноафрикански националноосвободителни автокрации. Указани са

допълнително фазите на африканската история и фазите на деколонизацията. Както се

наблюдава, процесът на демократизация протича частично в рамките на фазите на

африканската история – колонизация, деколонизация, постколониализъм, както и в

рамките на фазите на деколонизация – военни действия, поемане на управлението,

африканизация.

Накрая са направени разсъждения относно бъдещите перспективи пред петте

държави, възможният тотален завой в посока Китай, с оглед на покачващото се влияние

на Пекин в региона.

Дадени са също така някои препоръки за българската политика спрямо тези

държави, която би трябвало да е проактивна и ясно дефинирана.
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IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научно-приложни приноси:

1) Формирано е ново теоретично познание за особеностите на разпада на

авторитарните режими и демократизацията в пет африкански страни: Южна Африка,

Ангола, Зимбабве, Мозамбик и Намибия, и са конкретизирани множество дефиниции,

понятия и постановки.

2) На база на анализ на взаимодействието на икономическите, политическите,

историческите и антропологичните фактори е разработен модел на демократизацията в

Южна Африка, Зимбабве, Намибия, Ангола, Мозамбик.

3) Доказани са двете авторови тези, че политическото лидерство човешкият фактор

е определящо за демократизацията на африканските държави, и че

националноосвободителните движения са пречка за осъществяване на демократизацията

в африканските политически системи.

4) Систематизирани са индексите, чрез които може да се измерва качеството на

демокрацията, съответно напредъка на демократичния процес.

5) Установени са основополагащи потиснически закони по време на авторитарните

режими на белокожите малцинства в Южна Африка, Зимбабве, Намибия, Ангола,

Мозамбик.

Научно-практически приноси:

1) Изведено е понятие и характеристиките за южноафриканска

националноосвободителна автокрация, а след това петте държави групирани, заедно с

цялостния модел на демократизация в тях, което позволява да бъдат използвани в

работата на образователните институции и организации в Република България,

занимаващи се с изследването на демократизацията в региона.

2) Резултатите от изследването могат да бъдат използвани като основа за решения

на българските правителствени структури, имащи отношение към Южна Африка,

Зимбабве, Намибия, Ангола, Мозамбик.
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