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Становището е изготвено в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ

и съгласно Заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” № 292 от 04.05.2023.

Становището е възложено с решение на членовете на научното жури за провеждане на

процедурата по защитата на дисертацията.

І. Данни за дисертацията и автореферата.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация, управление и

политически науки” при факултет „Международна икономика и администрация” на

ВСУ „Черноризец Храбър” и e насочен за защита пред научно жури. Трудът е с общ

обем 281 страници, от които основен текст 210 страници, включващ 27 фигури,

използвана литература. Представени са 12 приложения. Библиографията включва

424 източника на български, африкаанс, английски, руски, немски, чешки, френски,

португалски, испански език, сред които нормативни актове, монографии, студии,

статии и интернет сайтове.

Структурата на дисертационния труд отразява спецификата на предприеманото

изследване: тя включва увод, пет глави и заключение.

В увода присъстват основните елементи, присъщи на дисертационните

изследвания: изследователски въпроси, цели и задачи, очертана е актуалността и са

формулирани хипо/тезите, изведени са методите (качествени, основани на описание на

антропологични, феноменологични и социологически факти, икономическа

социология, описателен количествен метод и анализ на документи, компаративен

анализ), използвани в изследването. Заедно с това, уводът има характер на теоретично

въведение, което личи и от неговото „заглавие“ - Демокрация и демократизация –

дефиниция и проблематика, въвежда основните понятия на изследването, представя

някои от най-влиятелните определения, както и авторовото разбиране по въпроса.

Следващите пет глави са изградени по една и съща схмема. Наименовани са

съответно „Демократизацията на... “ Република Южна Африка – гл. I, на Зимбабве – гл.

II, на Намибия – гл. III, на Ангола – гл. IV, на Мозамбик – гл. V и съдържат следните

параграфи: 1. Начало на европейската колонизация и преселение, 2. Расистко-

сегрегационен режим, 3. Разпадане на авторитарния режим на белокожото малцинство,

4. Консолидиране на демокрацията.

В заключението са обобщени резултатите на изследването и е обосновано

доказването на хипо/тезите, формулирана в неговото начало, но подобно на увода, то

надскача обичайното и може да се разглежда като самостоятелен теоретичен раздел в

дисертацията. В него, освен посоченото, се излагат самостоятелни тези на автора,

свързани с някои важни съвременни гео/политически процеси и мястото и

перспективите на демократизацията в тях, включително и по отношение на България и

се предлага оригинален модел на на демократизацията в РЮА, Зимбабве, Мозамбик,

Ангола и Намибия, който показва как закономерно в днешно време тези страни са се

превърнали в южноафрикански националноосвободителни автокрации.

Авторефератът е от 30 страници, разработен е в съответствие с изискваните

стандарти, следва, без да повтаря, изложението в дисертацията и представя синтезирано

и коректно основните моменти в нейното съдържание.

В заключението на автореферата са обобщени резултатите на изследването и са

формулирани неговите приноси - научно-приложни и научно-практически. Посочени са

10 публикации във връзка с темата на дисертационния труд, апробиращи неговите

основни изследователски тези.

II. Актуалност на темата.

Дисертацията „Демократизация на политическите системи в Африка“ изследва

актуален проблем на съвременното политологично познание – проблемът за същността

и механизмите на реализация на прехода от авторитарни към демократични

политически системи, при което, както подчертава Димитър Керанов, досега в

България не е бил изследван въпросът за демократизацията конкретно на Южна

Африка, Зимбабве, Мозамбик, Ангола и Намибия. И в двата аспекта разработваната

проблематика дава основание тя да се приеме като дисертабилна и значима.

III. Съдържание и основни моменти в дисертацията.

3.1. Обект, предмет и хипотеза на дисертацията:

Обектът на изследването са политическите системи на Южна Африка, Зимбабве,

Мозамбик, Ангола и Намибия.

Предметът е процесът на демократизация в Южна Африка, Зимбабве, Мозамбик,

Ангола и Намибия, разбиран като състоящ се от две части – разпадане на режима и

последващо консолидиране.

Хипо/Тезите на автора са две: 1) човешкият фактор е определящ в

демократизацията в африканските държави;

2) националноосвободителните движения са пречка пред напредъка на

демократизацията в африканските държави.

3.2. В съдържателен план се очертават следните същностни характеристики на

изследването:

А) Изходна предпоставка на изследването, въпреки неговата

интердисциплинарност, е осъществяването му през призмата на политологичния

подход. Негов фокус е обяснението на процеса на демократизация в Южна Африка,

Зимбабве, Мозамбик, Ангола и Намибия. На основата на анализ на историята,

културните структури и решенията на политическите лидери се изясняват

съдържанието на същностни политически характеристики на колониализма, расизма,

демокрацията и демократизацията като акцентът във всяка глава се поставя върху

полититическата система във всяка от страните и нейните проблеми -авторитаризъм,

корупция и др.. Обосновава се тезата, че демократизацията е дълъг и сложен

исторически процес, който зависи от контекста на всяка една държава и се разделя на

две части – разпадане на авторитарния режим, последвано от консолидиране.

Б) Друг важен момент е фактът, че дисертантът си дава сметка за

съществуващите трудности и бели полета в научните изследвания до момента, поради

което прави обосновано дефиниране на ограниченията пред дисертационното

изследване в два плана: 1) времевия обхват - разглеждат се събитията от

установяването на колониално господство около 15-ти век до наши дни; 2)

информационната осигуреност - частичната или пълна недостъпност на статистически

или други данни, предизвикана или от тяхната липса въобще, или от непосилната за

автора цена за тяхното достъпване.

В) Дисерацията е написана с видим „авторов“ подход, който се проявява както

във формулирането на тезите и в тяхната защита, включително в „изказа“ на Димитър

Керанов – „Затова аз считам, че е редно...., Смятам, че е целесъобразно...“ и др. п., така,

и това е особено важно – в изводите, с които се доказват резултати от анализа като

следния: „На базата на анализа на теорията и събитията се прави авторска

интерпретация на демократизацията в тези държави, от което се изготвя модел на

демократизацията в РЮА, Зимбабве, Мозамбик, Ангола и Намибия и се защитават

авторовите тези, заедно с твърдението, че всички тези държави са обединени от

положението си на бивши преселнически държави под авторитарен режим на белокожо

малцинство.“.

Г) Не по-малко важна характеристика на дисертацията, която ще подчертая в

моето становище, е стремежът на дисертанта да не остава на нивото на абстрактния

теоретичен анализ, а да намира практически проекции на дискутираните процеси и

формулираните тези в изследването, които, могат да бъдат използвани в учебния

процес по демократизация в региона южна Африка, да са полезни както за специалисти

в областта и за начинаещи изследователи, така и за различни държавни и частни

институции, частни лица и компании, имащи нужда от подобно детайлно анализиране

на демократизацията в южноафриканския регион.

Като извод може да се посочи, че на основата на осъществения анализ

дисертацията успява да докаже формулираните хипо/тези, че в развитието на

демократизацията в петте държави човешкият фактор е определящ и в двете фази на

демократизация, и че АНК, АНСЗ-ПФ, НОЮЗА, НДОА и ФОМ като

националноосвободително движение са неспособни да управляват страните напред към

подобрение консолидирането.

ІV. Критични бележки, препоръки и въпроси, относно дисертацията.

Както към всеки научен труд, така и към рецензираната дисертация могат да се

предявят критичи бележки и препоръки. Без да навлизам в подробности ще посоча

следните по-важни:

а) в коректорско-редакторски план:

- съществуване на печатни и правописни (неправилно членуване на пълен

член и др.) грешки, непрецизно оформяне на библиографията, разминаване в

озаглавяването и съдържанието на някои таблици и др. п.;

– често напускане на академичния език и използване на журналистически

и разговорен (тем подобни, камо ли и др.), както и наличието на „паразитни“ изрази

(„де факто“ и др.);

б) в теоретико-митодологичен план:

Три момента:

1. Съществува разминаване на темата на дисертацията и обхвата на

осъществения анализ. Смятам че би било добре Д. Керанов да формулира специален

текст, в който да въведе ограничаване на обхвата до петте държави в Южна Африка, а

не това ограничение да се приема по „подразбиране“ от читателя, а може би и от автора

на дисертацията.

2. Въвеждане на някои, според мен, спорни термини като „управници“,

„не-белокожи“ и др., които би могло да бъдат заменени със сродна по смисъл и приета

в акадимичните изследвания терминология.

3. Съществуването на можество смислови повторения. Повечето от тях

вероятно са резултат от избрания подход на изложение в дисертацията – повторение на

схемата във всяка от главите (макар че има някои повторения и в отделните глави). В

тази връзка имам въпрос към Димитър Керанов: Възможно ли би било според него да

се реши дисертацията в сравнително-политологичен план – например - извеждат се

основните характеристики и се проследяват те във всяка една от държавите, какъвто

момент в известен смисъл има в четвърта и пета глава (Ангола и Мозамбик)?

V. Оценка на научните, научно-приложни приноси и минималните

национални изисквания

1. Самооценката на приносните моменти е оформена съгласно изисквинята и

отразява адекватно постиженията на дисертацията.

Смятам, че като цяло анализът има оригинален характер и докторантът би могъл

да добави към приносните моменти в изследването формулираната и защитена теза за

културната и в известна степен политическа/предполитическа самостойност, развитост

и значимост на местното/коренното население в разгледаните колонизирани страни.

2. Авторът изпълнява националните минимални изисквания за допускане за

защита.

В дисертацията и автореферата, както и в представените публикации, свързани с

темата на дисертацията не установих наличие на плагиатство.

VІ. Заключение.

Очертаните макар и в най-общ план резултати в предложения за рецензиране

труд ми дават основание да предложа на уважаемото научно жури за провеждане на

защитата на дисертационния труд на тема „Демократизация на политическите системи

в Африка“ да присъди на неговия автор Димитър Любомиров Керанов образователната

и научната степен „доктор” в професионално направление: 3.3. Политически науки

(Политология).

29.05.2023 г. Подпис:

гр. Благоевград Проф. д-р Борис Манов